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CIRCOLARE N. 27 DEL 09 APRILE 2018

ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO SU FATTURE ELETTRONICHE ALLA P.A.

Rif. normativi
e di prassi:

Legge 23/12/2014 n.190 “Legge di Stabilità 2015”
DM 23/01/2015
Relazione tecnica al DM 23/01/2015
Circolare Agenzia delle Entrate n. 1/E del 09/02/2015
Risoluzione del 12/02/2015
Ns. Circolare n. 17 del 13/03/2017

In sintesi

Nella  presente  circolare  si  pongono  in  evidenza  le  relazioni  tra  le  discipline  della
fatturazione elettronica verso la PA e dell’imposta di bollo in tale ambito.

Relativamente  all’imposta  di  bollo  da  assolvere  sui  documenti  elettronici,  quali  fatture
elettroniche alla Pubblica Amministrazione, si ricorda che sono stati aboliti l’obbligo della
comunicazione preventiva e quello di versamento dell’acconto dell’imposta sulla base dei
documenti informatici presuntivi. Di fatto, ora, l’imposta viene corrisposta in un’unica
soluzione direttamente a  saldo,  sulla  base  dei  documenti  informatici  effettivamente
elaborati nel corso dell’anno precedente.

Il decreto ministeriale del 17 giugno 2014 ha modificato anche le modalità di assolvimento
dell’imposta di bollo dovuta sui documenti registrati e/o emessi durante l’anno, essendo
dovuta in un’unica soluzione con modalità esclusivamente telematica mediante F24 on line,
entro 120 giorni dalla chiusura dell’esercizio.

Le fatture elettroniche (in formato xml) devono obbligatoriamente assolvere l’imposta di
bollo in tal modo, riportando specifica indicazione “assolvimento imposta di bollo ai
sensi del D.M. del 17.06.2014”. Al fine di effettuare i predetti versamenti, l’Agenzia delle
Entrate, con la Risoluzione n. 106/2014, ha istituito il codice tributo 2501 denominato
“Imposta di bollo su libri, registri ed altri documenti rilevanti ai fini tributari – articolo 6 del
decreto 17 giugno 2014”.

Si invita la gentile Clientela, qualora volesse incaricare lo Studio della predisposizione del
modello  di  pagamento  relativo  ai  documenti  2017,  di  voler  comunicare  gli  importi  da
versare ai fini dell’assolvimento dell’imposta di bollo sulle fatture elettroniche entro e non
oltre il 18/04/2018.


